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Punkt 48: Sundhedspolitik i høring

29.00.00-P22-1-24

Resumé

I april 2023 besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets at igangsætte arbejdet med en ny Sundhedspolitik. Arbejdet
med politikken har foregået hen over vinteren 2023/24, hvor der løbende har været afholdt arrangementer med
inddragelse af borgere, foreninger, organisationer, politikere og ansatte i Vejle Kommune. Alle inputs er samlet og
bearbejdet til et udkast til en ny Sundhedspolitik.  

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker nu, at udkastet sendes i høring. 

Dorte Bladt og Lotte Kirstine Lindberg fra Kultur og Sundhedsstaben i Vejle Kommune fremkom med et oplæg til
drøftelse for Handicaprådet 

Emner som fællesskab, sammenhængen mellem fysisk og psykisk sundhed, samt forebyggelse og mulighederne for hhv.
at forebygge - og ikke at kunne forebygge - på grund af fravær af ressourcer, blev drøftet i relation til det høringsvar, der
skal afgives. 

 

Sagsfremstilling

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har i løbet af vinteren 2023/24 inviteret til forskellige arrangementer for at få input
fra borgere, foreninger, organisationer, politikere og ansatte i Vejle Kommune: 

Fællesskabslaboratorier - borgerinddragelse i mindre grupper med fokus på fællesskaber og hvordan vi kan være
noget for hinanden 
Eftermiddagsarrangementet ”Fælles om det gode liv” – hvor ca. 65 personer fra foreninger, organisationer og Vejle
kommune deltog. Her var fokus på fællesskabet i Vejle Kommune og hvilken betydning det har for vores sundhed
og trivsel 
Sprintproces - hvor ansatte fra forskellige forvaltninger i kommunen i samarbejde kom med input til den nye
Sundhedspolitik 

Input fra ovenstående har dannet grundlag for udarbejdelsen af dette vedhæftede udkast til Vejle Kommunes nye
Sundhedspolitik. 

I forbindelse med Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 27. maj 2024 godkendte udvalget udkastet til
Sundhedspolitikken og besluttede at udkastet sendes i høring. 

Sundhedspolitikken er i høring frem til den 23. august 2024, hvor der er frist for afgivelse af høringssvar. Høringssvar
sendes til udviklingskonsulent Lotte Lindbjerg på lokli@vejle.dk.  

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb

Sagen behandles parallelt i fagudvalg og diverse relevante råd og nævn.

Indstilling
Formanden indstiller,

at udkastet til Sundhedspolitikken drøftes med henblik på eventuelt at give et høringssvar til Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget. 

Beslutning

De Danske Handicaporganisationers repræsentanter udarbejder et høringssvar til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 



 

Fraværende: 

Søren Peschart

Anders Hareskov

 

 

Bilag

Høringssvar - Ny Sundhedspolitik 2024

Udkast sundhedspolitik til høring juni 2024



Punkt 49: Sundhedstjek og ulighed i sundhed for borgere med handicap

27.00.00-G01-9-24

Resumé

Organisationen LEV opfordrer der til, at kommunerne sætter fokus på brugen af sundhedstjek. Landsformand Anni
Sørensen fra Organisationen LEV er inviteret til at lave et fremlæg om handicapbetonet ulighed i sundhed. 

Sagsfremstilling

I 2022 trådte den nuværende overenskomst mellem De Praktiserende Lægers Organisation (PLO) og Danske Regioner i
kraft. Udover selvfølgelig en regulering af løn- og arbejdsforhold for de praktiserende læger, indeholder aftalen også en
aftale om faste sundhedstjek. Konkret betyder det, at borgere på botilbud i Danmark har ret til et sundhedstjek mindst en
gang hvert andet år. PLO og Danske Regioner er i fuld gang med at forhandle deres næste overenskomst, og i den
forbindelse ønsker vi fra foreningen Levs side at sætte ekstra fokus på brugen og udbredelsen af sundhedstjek for borgere
på botilbud.

Forskning viser et stort behov for regelmæssige sundhedstjek for borgere på botilbud, da det danske sundhedsvæsen
desværre langt fra er tilstrækkeligt tilpasset personer med udviklingshandicap. Forskning viser bl.a. markant lavere brug
af praktiserende læger, kræftscreening samt betydelige sundhedsproblemer og en markant overdødelighed. Den
medsendte forskningsrapport fra Statens Institut for Folkesundhed viser, at en væsentlig del af overdødeligheden skyldes
årsager, der kunne forebygges eller behandles. Med andre ord: Personer med udviklingshandicap dør ofte af årsager, som
man ikke burde dø af i et land som Danmark i 2024, og som kunne undgås med de rette sundhedsindsatser.

Det er derfor vigtigt at sætte fokus på, at botilbud, borgere og praktiserende læger gør brug af de toårige sundhedstjek,
som desværre langt fra bliver brugt nok i dag.

Organisationen LEV opfordrer derfor i den forbindelse til, at kommunerne sætter fokus på brugen af sundhedstjek.

Sundhedstjekket fremgår af PLO’s overenskomst og er formuleret som en pligt for de praktiserende læger og altså ikke
som et tilbud eller en mulighed for borgerne. Konkret står der bl.a., at:

"Alle praktiserende læger forpligtes til at indgå i den styrkede indsats ved at tilbyde sundhedstjek til personer på
botilbud".

Sundhedstjekket foretages som minimum hvert andet år.

Om handicapbetonet ulighed i sundhed: En ny rapport bekræfter desværre tidligere undersøgelser, der har vist, at personer
med udviklingshandicap dør ca. 20 år tidligere end andre i Danmark. Som noget nyt adskiller denne rapport dødelighed,
som potentielt kan forebygges eller behandles, fra ikke undgåelige dødsårsager. Tallene viser desværre tydeligt, at
personer med udviklingshandicap alt for ofte dør af årsager, som kan forebygges eller behandles med de rette indsatser.
Derfor er der et endnu større behov for løsninger, som kan nedbringe den stadigt stigende ulighed i sundhed for borgere
med udviklingshandicap.

 

Links: 

https://www.lev.dk/viden-om/sundhedstjek/

https://www.sdu.dk/da/sif/nyheder/doedelighed_blandt_personer_med_udviklingshandicap

 

Beslutning

Fremlægget tages til efterretning

 

https://www.lev.dk/viden-om/sundhedstjek/
https://www.sdu.dk/da/sif/nyheder/doedelighed_blandt_personer_med_udviklingshandicap


Fraværende: 

Søren Peschart

Anders Hareskov

 

 



Punkt 50: Status fra Børne- og Familieudvalget

27.00.00-G01-9-24

Resumé

Børne- og Familieudvalget har flere gange drøftet behovet for en større udviklings- og omstillingsproces, der ændrer den
udvikling vi er i, hvor stadig flere børn og unge segregeres til kommunale specialtilbud. Målet og ambitionen er, at langt
flere børn og unge får deres tilbud i den lokale daginstitution og skole.

 

Annette Ravn Olsen orienterer om den aktuelle situation og fremtidige ambitioner i Vejle Kommune. 

Sagsfremstilling

Børne- og Familieudvalget har siden efteråret 2023 drøftet behovet for en større omstilling, der har den målsætning, at
flere børn og unge går i den lokale daginstitution og skole. 

Børne- og Familieudvalget har flere gange drøftet behovet for en større udviklings- og omstillingsproces, der ændrer den
udvikling vi er i, hvor stadig flere børn og unge segregeres til kommunale specialtilbud.

Målet og ambitionen er, at langt flere børn og unge får deres tilbud i den lokale daginstitution og skole.

Udvalgets drøftelser skete på selve studieturen til Lillehammer i november 2023, og på mødet 9.11. 2023 (pkt. 110)
umiddelbart efter studieturen. Drøftelserne fortsatte på mødet 8.2. 2024 (pkt. 14), hvor drøftelserne skete ud fra
rejserapporten fra studieturen, KLs Inspirationsnotat om Lillehammer og Eidskog kommune i Norge samt forvaltningens
foreløbige tanker. Forvaltningens oplæg pegede på flere indledende skridt:

1.  En sikring af et tydeligt afsæt for udviklingen i den nye børne- og ungepolitik. Den nye børne- og ungepolitik er nu i
høring, og der står bl.a. følgende: ”Alle børn og unge skal opleve at være en del af gode og inkluderende fællesskaber”.
Det uddybes med ”Vi skubber til grænserne for det lokale fællesskab. Her skal der være plads til flere. Det er et fælles
ansvar vi løfter sammen”.

2.              En udbredelse af inspirationen fra Lillehammer i kommunen. Chefgruppen har formidlet og sikret drøftelse af
Lillehammer inspirationen og behovet for omstilling på ledermøder, i MED- systemet, med de faglige organisationer mm.
Videre har 102 ledere og nøglepersoner fra organisationen deltaget i UCLs konference ”Fællesskabende pædagogik – kan
vi lykkes med at inkludere alle børn i almene skoletilbud?”, hvor inspirationen i høj grad var fra Norge ved professor
Thomas Nordahl og skolechef Trond Johnsen fra Lillehammer. Lillehammers dagtilbudschef holdt ved konferencen en
særlig workshop for Dagtilbuds deltagere fra Vejle. Videre har Skoleledergruppen fra Lillehammer været på studietur til
Vejle, hvilket gav mulighed for dialog og erfaringsudveksling mellem skolelederne på tværs. Endelig er Byrådet ved
budgetåbningsdebatten blevet inddraget, og der er planlagt temamøde i Byrådet 29.5. 2024 om omstillingen, hvor der
også hentes inspiration fra andre danske kommuner.

3.  Et fælles fundament i form af overordnede mål og retningen for det videre arbejde.

På baggrund af alle drøftelserne og tilkendegivelserne fra BFU har forvaltningen på BFU d. 30.5. 2024 givet et bud på det
overordnerede mandat for det videre arbejde. Et politisk mandat der fastlægger målet, at langt flere børn og unge skal
have deres tilbud på den lokale daginstitution og skole. Herudover gives der svaret på ”hvorfor” og så sætter notatet nogle
rammer for ”hvordan”. Desuden fastlægger notatet de 5 overordnede spor, der skal arbejdes videre i. Chefgruppen fik på
mødet mandat til at lave oplæg til indhold og organisering af de fem spor.

Sagens videre forløb

Under fremlægget havde Handicaprådets medlemmers følgende refleksioner: 

Det er en bekymring ved implementering, at børn med særlige behov glemmes eller ikke prioriteres i tilstrækkelig grad. 

Svar: Det bør have fokus, og man ser på det, men økonomien er presset. 

Børn med særlige behov skal rummes allerede ned i institutionerne. Fællesskaber skal bevares i lokalområderne, i stedet
for at placere for mange i specialtilbud. Det er en balancegang, at ikke alle børn kan være i normale tilbud. Specialtilbud



evalueres og resultater undersøges i takt med processen udvikler sig. Der eksperimenteres med forsigtighed med børnene.
Det økonomiske pres på ressourcer er en udfordring.  

Svar: Der fokuseres på erfaringerne fra besøget i Norge, som har ført til positive resultater. Der var flere lærer i klasserne,
og elever med særlige behov oplevede et fællesskab med børn uden særlige behov, hvilket gav en bedre trivsel og dermed
bedre resultater. Men der mangler ressourcer, og overvejelsen kunne være, at støtten til specialtilbud bruges ude på
skolerne i stedet. 

Man skal holde sig konsekvenserne for øje - både økonomisk og socialt.  

Det bemærkes, at der er en økonomisk udfordring ved, at lærer og pædagoger skal klædes på til denne opgave, hvilket
også er en opgave - praktisk og økonomisk (efteruddannelse) 

Det bemærkes også, at udredning kan ske allerede tidligt fra institutionsalderen, så det ligger klart i skolealderen og
ressourcer sættes rettidigt og relevant ind - det skal være en prioritering i PPR, og man skal turde at se behovet for den
tidlige hjælp.

 

 

 

 

 

Beslutning

Fremlægget tages til efterretning

 

Fraværende: 

Søren Peschart

Anders Hareskov

 

 

Bilag

Politisk mandat for flere børn og unge sammen.pdf



Punkt 51: Godkendelse af referatet fra mødet af 6. juni 2024

27.00.00-G01-9-24

Resumé

Handicaprådet skal tage stilling til, om referatet af 2. maj 2024 kan godkendes. 

Sagsfremstilling

Vedlagt er referat fra mødet af 6. juni 2024.

Handicaprådet skal tage stilling til, om referatet kan godkendes. 

Beslutning

Referatet godkendes.

 

Fraværende: 

Søren Peschart

Anders Hareskov

 

 

Bilag

Referat 6. juni 2024.docx



Punkt 52: Drøftelse af temaer fra Handicaprådet til Velfærdsmagasinet og
evt. andre aktører

27.00.00-G01-9-24

Resumé

Punktet er fast og giver mulighed ofr, at Handicaprådet kan klæde Handicaprådets repræsentant på til drøftelse af temaer i
Velfærdsmagasinet.

Drøftelsen kan være aktuel for andre aktører også. 

 

Sagsfremstilling

Punktet er fast og giver mulighed for, at Handicaprådet kan klæde Handicaprådets repræsentant på til drøftelse af temaer i
Velfærdsmagasinet.

Drøftelsen kan være aktuel for andre aktører også. 

Handicaprådets medlemmer foreslår, at magasinet kan komme med en opdatering fra kommunens forskellige råd. 

Det er også et forslag, at der laves en artikel omkring det kommende Landsstævne i 2025 med fokus på
handicapidrætten.  

 

Beslutning

Punktet tages til efterretning

 

Fraværende: 

Søren Peschart

Anders Hareskov

 

 



Punkt 53: Fælles orientering

27.00.00-G01-9-24

Resumé

Ved dette punkt kan Handicaprådets medlemmer orientere hinanden om relevante emner. 

Sagsfremstilling

Punktet er åben for orientering af rådets medlemmer. 

Sagens videre forløb

Handicaprådets formand oplyser, at Mette Ejby Pallesen trækker sig fra Handicaprådet, og pladsen overtages af Søren
Peschart. 

Anette Christiansen oplyser, at hun trækker sig fra Handicaprådet, fordi hun har fået andet arbejde. Der arbejdes aktuelt
med at udpege hendes stedfortræder. 

Vibeke Denert oplyser, at der er halbal i Give indenfor den kommende tid. 

Jens Bork oplyser, at der åbent hus i Foreningernes hus den 20. september. 

 

Beslutning

Punktet tages til efterretning

 

Fraværende: 

Søren Peschart

Anders Hareskov

 

 



Punkt 54: Eventuelt

27.00.00-G01-9-24

Resumé

Punktet er åben for generel orientering, opsamling o.lign.

Sagsfremstilling

Punktet er åben for generel orientering, opsamling o.lign.

Beslutning

Punktet tages til efterretning

 

Fraværende: 

Søren Peschart

Anders Hareskov
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